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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α3 

 

 

Καλλιθέα 28-01-2019 

Αριθ. απόφ.: 436 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604 540 

ΦΑΞ                 : 213 1604 567 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (Φ.Ε.Κ. 968 Β΄(22-03-2017) με θέμα <<Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)>>. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ:1440/τ.Β΄/27-04-2017).  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την ΔΕΔ 1126366ΕΞ2016/30.08.2016(ΦΕΚ2759/τ.β΄/01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών << Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής >> 

4. Την με αριθ. πρωτ. …………/28-09-2018 ενδικοφανή προσφυγή της ………… με ΑΦΜ 

…………, κατοίκου …………, κατά της με αριθ. …………/02-08-2018 Οριστικής Πράξης 

Διορθωτικού  Προσδιορισμού Φόρου Γονικής Παροχής,  έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 

2003 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 
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            Επί της με αριθ.πρωτ. …………/28-09-2018 ενδικοφανούς προσφυγής της  …………με 

ΑΦΜ ………… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αριθ. …………/02-08-2018 οριστική πράξη  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής 

παροχής του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ, η οποία επιδόθηκε στην προσφεύγουσα στις 

12-09-2018, καταλογίσθηκε σε βάρος της  φόρος ποσού  12.576,00€ (ΑΧΚ …………/27-08-2018 & 

ΑΤΒ …………/27-08-2018). 

Ο φόρος προέκυψε ως εξής: 

Μετά την υποβολή της με αριθ. …………/03-07-2003 δήλωσης γονικής παροχής που υπεβλήθη 

στη Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ (αριθ. φακέλου …………), με παρέχοντα γονέα  την ………… (είχε ήδη 

αποβιώσει στις 15-03-2002), με την οποία ζητούσε άρση της αγροτικής απαλλαγής που είχε λάβει 

στις 14-06-1993 (αριθ. συμβολαίου …………), προκειμένου να μεταβιβάσει αγροτεμάχιο στη θέση 

………… εκτάσεως 11.324,05τμ, έγινε εκκαθάριση του φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.3091/2002 κατηγορία Α΄, με αντικειμενικές αξίες και χρόνο φορολογίας το χρόνο υποβολής της 

δήλωσης (2003) σύμφωνα με την οποία προέκυψε φόρος ποσού 2.982,60€, ο οποίος κατεβλήθη.   

Στις 09-05-2012 στο σώμα της με αριθ. …………/03-07-2003 δήλωσης γονικής παροχής, έγινε νέα 

σωστή εκκαθάριση από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΙΕ΄ ΑΘΗΝΩΝ, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν.2065/1992 κατηγορία Α΄, με αντικειμενικές αξίες του χρόνου υποβολής της δήλωσης (2003) και 

χρόνο φορολογίας το χρόνο χορήγησης της απαλλαγής (1993), προέκυψε επιπλέον φόρος ποσού 

12.576,00€ με αριθ. ταμειακής βεβαίωσης …………/2012, για την οποία ασκήθηκε ανακοπή 

ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.   

Η ανακοπή έγινε δεκτή με την έκδοση της με αριθ. …………/2018 απόφασης του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών, που δημοσιεύθηκε στις 28-02-2018 και ακύρωσε  την ταμειακή  βεβαίωση.  

Στη συνέχεια το Ειδικό Νομικό Γραφείο Δημοσίων Εσόδων (Ε.Ν.Γ.Δ.Ε.) με το με αριθ. πρωτ. 

…………στις 17-04-2018, αποφάνθηκε περί μη άσκησης έφεσης και περί επανάληψης της 

διαδικασίας, με την κοινοποίηση στην ανακόπτουσα του νομίμου τίτλου, σύμφωνα με το σκεπτικό 

της απόφασης, οπότε η Δ.Ο.Υ.ΤΡΙΠΟΛΗΣ προέβη στη βεβαίωση του ποσού των 12.576,00€  με 

την έκδοση της με αριθ. …………/02-08-2018 οριστικής πράξης.   

 

            Η προσφεύγουσα  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να γίνει δεκτή η 

προσφυγή και να ακυρωθεί, εξαφανισθεί η προσβαλλόμενη πράξη, προβάλλοντας τους 

ισχυρισμούς ότι έχει παραγραφεί το δικαίωμα του δημοσίου για επιβολή και βεβαίωση φόρου και 

για έκδοση πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής.  

Αν είχε γίνει εξ αρχής σωστή εκκαθάριση από τη Δ.Ο.Υ. ίσως δεν είχε προβεί στην πρόωρη άρση 

απαλλαγής του ακινήτου και δεν είχε υποστεί την οικονομική ζημιά που υπέστη.  
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Επιπλέον δεν έγινε ορθή κοινοποίηση της πράξης αρχικά, αφού η Δ.Ο.Υ. δεν ερεύνησε για να 

μάθει την όποια νέα  διεύθυνση της, αλλά είχε η ίδια  η προσφεύγουσα την υποχρέωση να 

παραλάβει τη συστημένη επιστολή. 

    

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι για πράξεις που 

εκδίδονται από 01-01-2014: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει 

εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να 

υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής 

διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση 

υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και 

πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η 

αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του 

προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η 

προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους 

κατοίκους εξωτερικού.». 

Επειδή όσον αφορά την με αριθ. …………/02-08-2018 προσβαλλόμενη πράξη, αυτή εμπροθέσμως 

και παραδεκτώς προσβάλλεται με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34  παρ. 1 του Ν. 2961/2001  αντικείμενο και 

υποκείμενο του φόρου  είναι: α)κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς  και γονικής παροχής   που 

προέρχεται   από δωρεά η οποία συνίσταται κατά τις διατάξεις  του Αστικού Κώδικα,  β)αυτή που 

προέρχεται από κάθε παροχή, παραχώρηση ή μεταβίβαση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου 

χωρίς αντάλλαγμα, έστω και αν δεν καταρτίστηκε έγγραφο.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ.1 του Ν.2961/2001, σε φόρο υποβάλλεται: 

α) η κείμενη στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, που δωρίζεται. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ.1 του Ν.2961/2001, υπόχρεος στο φόρο 

είναι ο δωρεοδόχος ή το τέκνο.  

Επειδή σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 26 περ. Β’ του  Ν. 2961/2001 που αφορά γεωργικές 

απαλλαγές, ορίζεται ότι οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση απαλλαγής είναι: α)οι κληρονόμοι ή οι 

κληροδόχοι να υπάγονται στις Α’ και Β’ κατηγορίες του άρθρου 29 (σύζυγος, τέκνα, γονείς, 

αδελφοί), β)να ασχολούνται προσωπικά και κατά κύριο επάγγελμα  με την γεωργία ή την 

κτηνοτροφία  ακόμα  και αν αυτοί χρησιμοποιούν επιβοηθητικά τα μέλη της οικογένειας τους  ή και 
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ξένους εργάτες.  Η καταλληλότητα της έκτασης με τις εγκαταστάσεις που βρίσκονται πάνω σε αυτή  

για γεωργική ή κτηνοτροφική εκμετάλλευση  αποδεικνύεται με βεβαίωση  της αρμόδιας υπηρεσίας 

του Υπουργείου Γεωργίας που εκδίδεται ατελώς και επισυνάπτεται στη δήλωση κληρονομιάς 

καιγ)η έκταση να χρησιμοποιείται από τους κληρονόμους αδιάλειπτα για δεκαπέντε ( 15)  συναπτά 

έτη  από την κτήση της  αποκλειστικά  για γεωργική ή κτηνοτροφική εκμετάλλευση.  

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ.3 του Ν. 2520/1997 περί «απαλλαγής 

γεωργικών και κτηνοτροφικών εκτάσεων από το φόρο μεταβιβάσεως ακινήτων», ορίζεται ότι:3. Η 

παράγραφος 5 του άρθρου 13 του Ν. 634/1977, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:«5. Η 

προβλεπόμενη από την παρ. 2 του παρόντος άρθρου φορολογική απαλλαγή αίρεται. αν μέσα σε 

προθεσμία δεκαπέντε (15) ετών από τη μεταβίβαση, η έκταση που μεταβιβάστηκε άλλαξε χρήση, 

εκμισθώθηκε ή δεν καλλιεργήθηκε για δύο (2) συνεχόμενα έτη, στα οποία δεν υπολογίζεται η 

αναγκαστική αγρανάπαυση, από τον αγοραστή ή τους κληρονόμους του. Στις περιπτώσεις αυτές ο 

αγοραστής ή οι κληρονόμοι του υποχρεούνται, μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 

αλλαγή της χρήσης, την εκμίσθωση ή τη συμπλήρωση της διετίας, να υποβάλουν δήλωση και να 

καταβάλουν ολόκληρο το φόρο που αναλογεί επί της, κατά το χρόνο αυτόν, αγοραίας αξίας της 

έκτασης.  

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1205/1998 με θέμα «απαλλαγή αγροτών στη φορολογία κεφαλαίου 

- Κοινοποίηση σχετικών διατάξεων» ορίζεται στο άρθρο 2 παρ. 5 του Ν.2520/1997 ότι ως αξία, για 

την επιβολή του οικείου φόρου, λαμβάνεται η αξία της αγροτικής εκμετάλλευσης κατά το χρόνο 

άρσης της απαλλαγής, ενώ φορολογικές κλίμακες λαμβάνονται εκείνες του χρόνου γένεσης της 

φορολογικής υποχρέωσης (δηλαδή του θανάτου ή της σύνταξης του συμβολαιογραφικού 

εγγράφου, δωρεάς ή γονικής παροχής). 

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ.1γ του Ν. 3943/31-3-11 περί «φορολογίας 

κληρονομιών, δωρεών και γονικών παροχών» ισχύει:1. Οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας 

Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία, ο οποίος κυρώθηκε 

με το Ν. 2961/2001 (ΦΕΚ 266 Α΄), αντικαθίστανται, τροποποιούνται και συμπληρώνονται ως εξής: 

γ) Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 69 αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Οποιαδήποτε λάθη των δηλώσεων είτε κατά την περιγραφή ή την απαρίθμηση ή τον 

υπολογισμό της αξίας των περιουσιακών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού, που δηλώθηκαν, 

είτε κατά τον υπολογισμό του φόρου, διορθώνονται από τον προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 

οίκοθεν ή μετά από αίτηση του φορολογουμένου το αργότερο με την πράξη καταλογισμού του 

φόρου».  

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81 παρ 3  του Ν.2961/2001,  

3.ο φόρος βεβαιώνεται με βάση:  
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α)τις δηλώσεις που υποβάλλονται, β)τις πράξεις των άρθρων 76 και 77, εφόσον παρήλθε άπρακτη 

η προθεσμία άσκησης προσφυγής κατ΄ αυτών, γ)τις νέες εκκαθαρίσεις κατά τα άρθρα 100 και 101 

και  δ)τις οριστικές αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων.  

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 102 του Ν. 2961/2001 το Δημόσιο 

εκπίπτει του δικαιώματός του για την κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου και προστίμου 

προκειμένου:   α)για ανακριβή δήλωση, μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος του έτους μέσα 

στο οποίο υποβλήθηκε η δήλωση,  β)για παράλειψη δήλωσης  ολόκληρης ή μέρους της 

περιουσίας  που αποκτήθηκε η εικονικότητα του συμβολαίου μετά από δεκαπενταετία από το τέλος 

του έτους  μέσα στο οποίο  έληξε η προθεσμία  για την υποβολή  της δήλωσης ή έχει συνταχθεί  το 

προσβαλλόμενο για την εικονικότητα συμβόλαιο  και    γ)για επιβολή προστίμου μετά δεκαετία από 

το τέλος του έτους μέσα στο οποίο έχει συντελεστεί η παράβαση. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 102 παρ.3 του Ν.2961/2001 περί παραγραφής 

δικαιώματος επιβολής φόρου και προστίμου ορίζεται: 

3. Επιτρέπεται η κοινοποίηση πράξης του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και 

μετά τη λήξη της δεκαετούς ή δεκαπενταετούς προθεσμίας, που ορίζεται από τις παραγράφους 1 

και 2, κατά τις ακόλουθες μόνο περιπτώσεις:  

α)αν η πράξη της φορολογικής αρχής που κοινοποιήθηκε εμπρόθεσμα ακυρωθεί για 

οποιονδήποτε μη ουσιαστικό λόγο. Στην περίπτωση αυτή το δικαίωμα του Δημοσίου διατηρείται 

ακόμα και αν από αυτή την ακύρωση προκύψει φορολογική υποχρέωση τρίτου προσώπου που 

δεν έχει υπαχθεί σε φορολογία, 

β)αν η βεβαίωση του φόρου ή του προστίμου ακυρωθεί με δικαστική απόφαση, για τυπικό 

ελάττωμα του τίτλου, στον οποίο αυτή στηρίχτηκε, 

γ)αν έχει υποβληθεί δήλωση του υπόχρεου κατά το τελευταίο έτος της δεκαετούς ή 

δεκαπενταετούς προθεσμίας ή αν η φορολογική υποχρέωση προκύπτει από απόφαση διοικητικού 

δικαστηρίου που εκδόθηκε μέσα στο ίδιο έτος, 

δ)αν ο υπάλληλος που έκανε τον έλεγχο ή ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

με βάση την έκθεση του οποίου καταρτίσθηκε η αρχική πράξη τιμωρήθηκε πειθαρχικά με 

αμετάκλητη απόφαση του αρμόδιου οργάνου για βαρεία αμέλεια ή δόλο κατά τον έλεγχο αυτόν. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις  των παρ.1, 2, 5 του άρθρου 5 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) περί 

κοινοποίησης πράξεων, ορίζεται ότι:  

1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς.  

2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) ……………β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική 

διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου,   γ) επιδοθεί στο εν 
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λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι 

δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία 

δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν 

λόγω προσώπου………………….. 

5. Πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά 

την παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική διεύθυνση 

του παραλήπτη κατά τα ανωτέρω βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που η ταχυδρομική 

διεύθυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί νομίμως μετά την 

παρέλευση τριάντα (30) ημερών από την ημέρα αποστολής της συστημένης επιστολής. Σε 

περίπτωση που η επιστολή δεν παραδοθεί και δεν κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο ή στον 

εκπρόσωπό του για οποιονδήποτε λόγο, η Φορολογική Διοίκηση ζητά από την ταχυδρομική 

υπηρεσία την επιστροφή αυτής με συνοδευτικό κείμενο, στο οποίο περιλαμβάνονται οι ακόλουθες 

πληροφορίες:  

α) η ημερομηνία, κατά την οποία η συστημένη επιστολή προσκομίσθηκε και παρουσιάστηκε στην 

ως άνω διεύθυνση και   

β) ο λόγος για τη μη κοινοποίηση ή τη μη βεβαίωση της κοινοποίησης. Η Φορολογική Διοίκηση 

μεριμνά, προκειμένου αντίγραφο της συστημένης επιστολής να βρίσκεται στη διάθεση της 

αρμόδιας υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης και να μπορεί αυτή να παραδοθεί στον 

φορολογούμενο ή εκπρόσωπό του οποιαδήποτε στιγμή και αδαπάνως.  

Μετά τα ως άνω εκτεθέντα, διαπιστώθηκαν τα κάτωθι: 

Επειδή στις 09-05-2012 έγινε νέα εκκαθάριση της με αριθ. …………/03-07-2003 δήλωσης γονικής 

παροχής, από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΙΕ΄ ΑΘΗΝΩΝ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.2065/1992 

κατηγορία Α΄, με αντικειμενικές αξίες του χρόνου υποβολής της δήλωσης (2003) και χρόνο 

φορολογίας το χρόνο χορήγησης της απαλλαγής (1993), σύμφωνα με την οποία προέκυψε 

επιπλέον φόρος ποσού 12.576,00€ με αριθ. ταμειακής βεβαίωσης …………/2012.  

Επειδή με την με αριθ. …………/2018 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών  

ακυρώθηκε η ταμειακή βεβαίωση με αριθ. …………/2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΕ΄ 

ΑΘΗΝΩΝ, λόγω μη κοινοποίησης και οριστικοποίησης του νόμιμου τίτλου με βάση τον οποίο έγινε 

η βεβαίωση (νέα εκκαθάριση φόρου, νέο εκκαθαριστικό σημείωμα). 

Επειδή από το φάκελο της υπόθεσης δεν προκύπτει ότι είχε εκδοθεί εκκαθαριστικό σημείωμα, 

ώστε να κοινοποιηθεί αυτό μετά την έκδοση της απόφασης επί της ανακοπής. Αντίθετα εκδόθηκε 

νέα πράξη διορθωτικού προσδιορισμού μετά την δικαστική  απόφαση (κατά Κ.Φ.Δ.) και κατά 

συνέπεια δεν μπορεί να τύχουν εφαρμογής οι διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 102 του 

Ν.2961/2001, καθόσον δεν προκύπτει τίτλος για βεβαίωση το έτος 2018 λόγω μη κοινοποίησης 
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εκκαθάρισης και το δικαίωμα του δημοσίου έχει παραγραφεί. 

Επειδή μετά τη συνεδρίαση της τριμελούς επιτροπής του Ειδικού Νομικού Γραφείου Δημοσίων 

Εσόδων (Ε.Ν.Γ.Δ.Ε.) στις 17-04-2018, που αποφάνθηκε «περί μη άσκησης έφεσης και περί 

επανάληψης της διαδικασίας, με την κοινοποίηση στην ανακόπτουσα του νομίμου τίτλου, 

σύμφωνα με το σκεπτικό της απόφασης»,  εκδόθηκε η με αριθ. …………/02-08-2018 πράξη  

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής, και βεβαιώθηκε  το επιπλέον ποσό του 

φόρου στις 27-08-2018 στο όνομα της προσφεύγουσας, ενώ θα έπρεπε απλά να κοινοποιηθεί ο 

ήδη εκδοθείς  νόμιμος τίτλος και όχι να εκδοθεί νέα πράξη.  

Επειδή  από το φάκελο της υπόθεσης δεν προκύπτει ότι είχε εκδοθεί εκκαθαριστικό σημείωμα, 

ώστε να κοινοποιηθεί αυτό μετά την έκδοση της απόφασης επί της ανακοπής, αντίθετα όμως 

εκδόθηκε νέα πράξη διορθωτικού προσδιορισμού μετά τη δικαστική απόφαση.  

Επειδή η βεβαίωση του φόρου ακυρώθηκε με δικαστική απόφαση, για τυπικό ελάττωμα του 

τίτλου, στον οποίο αυτή στηρίχτηκε λόγω μη κοινοποίησης, το δικαίωμα του δημοσίου έχει 

υποπέσει σε παραγραφή. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

         Την αποδοχή της με αριθ. πρωτ. …………/28-09-2018 ενδικοφανούς προσφυγής  της 

…………. με ΑΦΜ …………και την ακύρωση  της με αριθ. …………/02-08-2018 Οριστικής 

Πράξης Διορθωτικού  Προσδιορισμού Φόρου Γονικής Παροχής,  έτους γένεσης φορολογικής 

υποχρέωσης 2003 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ.  

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

ΑΡΙΘ.ΠΡΑΞΗΣ: …………/02-08-2018    ΠΟΣΟ: 0€      

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤ. ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
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